IDB167-793/11

BRASIL
PROGRAMA NACIONAL DE APOIO GESTÃO ADMINISTRATIVA E FISCAL DOS
MUNICÍPIOS BRASILEIROS
Information Technology
AVISO GERAL DE AQUISIÇÃO
Contrato de Empréstimo Nº 1194/OC-BR
Concorrência Pública Internacional Nº 03-001/2011
18 de abril de 2011

O Município de Blumenau torna público, para conhecimento dos interessados, que sejam
nacionais dos países membros do Banco Interamericano de Desenvolvimento (BID), que
realizará no próximo dia 18 de abril de 2011 às 14 horas, no endereço abaixo, em sessão pública,
a supracitada Concorrência Pública Internacional (Licitação Tipo Menor Preço).

A sessão pública será destinada à aquisição de um sistema de comunicação (PABX/IP) para o
Município de Blumenau/SC, suas fundações e autarquias, compreendendo todos os recursos de
hardware (máquinas, módulos e acessórios), de software (controle, gerenciamento,
administração), e serviços de instalação, configuração, programação, transferência de tecnologia,
mão de obra e manutenção preventiva e corretiva para o sistema de comunicação, com garantia
de 36 meses, conforme especificado neste Edital e Anexos, bem como mediante condições
estabelecidas nos <I>Procedimentos para Licitações do Banco Interamericano de
Desenvolvimento</I>, e complementarmente na Lei Federal N.º 8.666/93 e suas alterações –
SEMOG (Secretaria Municipal de Orçamento e Gestão). Este sistema será utilizado no Projeto
de Modernização e Fortalecimento das Áreas de Gestão Administrativa e Fiscal do Município.

Os recursos para execução do objeto do presente aviso serão provenientes do contrato de
subempréstimo, celebrado entre o Município de Blumenau e a Caixa Econômica Federal –
CAIXA, no âmbito dos projetos vinculados ao Programa Nacional de Apoio à Gestão
Administrativa e Fiscal dos Municípios Brasileiros (PNAFM), financiado pelo supracitado
contrato de empréstimo, celebrado entre a União e o BID, e da contrapartida financeira
correspondente ao Município.

O edital ficará à disposição dos interessados no Paço Municipal, localizado no endereço abaixo,
a partir de 28 de fevereiro de 2011, no horário de expediente das 8 às 12 e das 13:30 às 17:30
horas, ou através do site abaixo (link Serviços – Serviços Online – Contratos e Licitações –
Licitações) ou via e-mail telefone ou fax.

Secretaria Municipal de Administração
Prefeito Municipal de Blumenau
A/C João Paulo Kleinunbing
Paço Municipal
Praça Victor Konder, 02 – 2º Andar, Sala 27, Centro
CEP 89010-904, Blumenau/SC, Brasil
Tele: (55-47) 3326-7580

Fax: (55-47) 3326-6888
E-mail: licitacoes@blumenau.sc.gov.br
Website: www.blumenau.sc.gov.br